
180 1 0 - DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI - SETTORE BILANCI
Proposta di Deliberazione N. 2022-DL-114 del 05/04/2022

RATIFICA DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 42, CO. 4, DEL T.U. D.LGS 
N. 267/18.08.2000 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 53 del 31/03/2022 AD OGGETTO: 
” CONCESSIONE DI UN'ANTICIPAZIONE A FAVORE DELLA FONDAZIONE TEATRO 
CARLO FELICE E CONTESTUALE V VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI 
E PROGRAMMATICI 2022 – 2024. ” 

Su proposta della Giunta Comunale

Il Consiglio Comunale

Vista la deliberazione n. 53 del 31.03.2022, avente il su riportato oggetto, adottata d’ur-
genza dalla Giunta ai sensi dell’art. 42, co. 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,  
approvato con D.Lgs. n. 267/18.08.2000, corredata dei pareri richiesti da tale decreto (art. 49, com-
ma 1 e art. 153, comma 5) e del parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 
239, comma 1, lettera b) del succitato D.Lgs. n. 267/2000);

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento espres-
si dal responsabile del Servizio competente, di regolarità contabile espresso dal responsabile del 
Servizio Finanziario, di legittimità espresso dal Segretario Generale, nonché l’attestazione di coper-
tura finanziaria;

Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’art. 97 comma 2 del 
D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

d e l i b e r a

di ratificare la deliberazione Giunta Comunale n. 53 del 31.03.2022 ad oggetto: “CONCESSIONE 
DI UN'ANTICIPAZIONE A FAVORE DELLA FONDAZIONE TEATRO CARLO FELICE E 
CONTESTUALE V VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 
2022 – 2024.”.

Documento Firmato Digitalmente



CODICE UFFICIO: 180 1 0 Proposta di Deliberazione N. 2022-DL-114 DEL 05/04/2022

OGGETTO:  RATIFICA DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 42, CO. 4, DEL T.U. D.LGS 
N. 267/18.08.2000 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 53 del 31/03/2022 AD OGGETTO: 
” CONCESSIONE DI UN'ANTICIPAZIONE A FAVORE DELLA FONDAZIONE TEATRO CARLO FELICE 
E CONTESTUALE V VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI 
E PROGRAMMATICI 2022 – 2024. ” 

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

1) ALLEGATO 1 

Il Dirigente
[dott.ssa  Stefania Villa]

06/04/2022

Documento Firmato Digitalmente

 



DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 31/03/2022

Presiede: Il Sindaco Bucci Marco
Assiste: Il Segretario Generale Criscuolo Pasquale
Presente:               Il Vice Segretario Generale Marino Cinzia

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Bucci Marco Sindaco P
2 Nicolo' Massimo ViceSindaco P(*)
3 Bordilli Paola Assessore P
4 Campora Matteo Assessore A
5 Cenci Simonetta Assessore P(*)
6 Gaggero Laura Assessore A
7 Garassino Stefano Assessore P
8 Grosso Barbara Assessore A
9 Maresca Francesco Assessore P
10 Piciocchi Pietro Assessore P
11 Rosso Lorenza Assessore P
12 Viale Giorgio Assessore P
(*) In video collegamento

DGC-2022-53 CONCESSIONE DI UN'ANTICIPAZIONE A 
FAVORE DELLA FONDAZIONE TEATRO 
CARLO FELICE E CONTESTUALE V 
VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI 
E PROGRAMMATICI 2022 – 2024.

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta dell’Assessore al Bilancio, Lavori Pubblici, Manutenzioni, Verde, Pietro Piciocchi e 
dell’Assessore  alle Politiche Culturali,  Politiche dell'Istruzione,  Politiche per i  Giovani,  Barbara 
Grosso;

Visto  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.lgs.  n. 
267/2000, che disciplina anche l’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, così come 
modificato dal D.lgs. n. 126/2014, che ha novellato il D.lgs. n. 118/2011, modificando ed integran-
do la seconda parte del TUEL con la disciplina sulla armonizzazione contabile, vigente dal primo 
gennaio 2015 per tutti gli enti locali;

Vista la deliberazione Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021, con cui sono stati approvati i do-
cumenti previsionali programmatici 2022/2024;

Vista la deliberazione Consiglio Comunale n. 35 del 29/04/2021, con cui è stato approvato il rendi-
conto di gestione 2020;

Visto il Regolamento di contabilità del Comune di Genova;

Visto l’art. 42, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Premesso che:
 il Teatro Carlo Felice è considerato uno dei principali teatri di Opera a livello nazionale ed 

internazionale;
 con Decreto Legislativo n. 134 del 23.04.1998 veniva operata la trasformazione in fondazio-

ne degli enti lirici e delle istituzioni concertistiche assimilate;
 la Fondazione Teatro Carlo Felice è stata riconosciuta quale fondazione lirico sinfonica, ai 

sensi della Legge 800 del 1967 e successivi D. Lgs. n. 367/96 e D. Lgs. n. 3045/2000;
 la legge assegna alle fondazioni lirico sinfoniche il compito di diffondere l'arte musicale, la 

formazione professionale dei quadri artistici e l'educazione musicale della collettività;
 il Comune di Genova concorre a norma di legge al sostegno economico della Fondazione 

sopra indicata in quanto socio fondatore e sulla base dello Statuto e della Convenzione a 
cronologico n. 478 del 29/10/1997 partecipa ai costi della gestione produttiva della Fonda-
zione con un contributo determinato annualmente in sede di approvazione del proprio bilan-
cio di previsione e relativo assestamento, compatibilmente con le risorse disponibili e con le 
esigenze della Fondazione;

Considerato che la Fondazione Teatro Carlo Felice:
  è beneficiaria di un contributo a valere sul Fondo Unico per lo Spettacolo in qualità di Fon-

dazione Lirico Sinfonica e che il Ministero ha posticipato di alcuni giorni l’erogazione del 
suddetto contributo;

 con nota n. 1404 del 29 marzo 2022, parte integrante del presente provvedimento, ha chiesto 
di poter disporre di un'anticipazione da parte del Comune di Genova per far fronte alle tem-
poranee carenze di cassa legate al forte ritardo nell’erogazione del contributo FUS da parte 

Documento Firmato Digitalmente



del Ministero che ha generato la mancanza della liquidità necessaria per fare fronte al paga-
mento delle competenze stipendiali del mese di marzo;

 al fine di garantire la normale attività della Fondazione e il pagamento di stipendi e contri-
buti ha richiesto al Comune di Genova un’anticipazione di cassa nei limiti delle proprie di-
sponibilità  e  nel  rispetto  dei  vincoli  di  finanza  pubblica,  sino  ad  un  massimo  di  Euro 
800.000,00;

Ritenuto pertanto di iscrivere una concessione di crediti alla Fondazione Teatro Carlo Felice e la re-
lativa riscossione a breve termine che avverrà al momento in cui sarà introitato il fondo statale;

Preso atto che la suddetta richiesta è corredata da apposita documentazione, agli atti degli uffici, da 
cui si evince la natura temporanea dell’anticipazione e la capacità di Fondazione Teatro Carlo Feli-
ce di rientrare di detta anticipazione non appena il Ministero avrà erogato la quota di contributo 
FUS già stanziata per l’anno 2022;

Atteso che:
 il Comune di Genova ha attualmente una giacenza di cassa sufficiente a soddisfare, oltre alle 

proprie esigenze di tesoreria, anche la richiesta di anticipazione della Fondazione;
 l’anticipo di cassa sarà formalizzato con un atto convenzionale sottoscritto dalle parti come 

da schema allegato sotto la lettera B, quale parte integrante e sostanziale;

Valutata la possibilità di procedere a sostegno di Fondazione Teatro Carlo Felice mediante la con-
cessione di una anticipazione di liquidità fino ad un massimo di ottocentomila euro, da strutturare 
secondo le condizioni indicate nello schema allegato;

Ritenuto necessario, al fine di procedere in tempi rapidi all’impegno delle spese non precedente-
mente prevedibili, approvare la presente deliberazione in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 42, comma 
4, del TUEL;

Visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, rilasciato ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 
b) del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visti  gli  allegati  pareri  in  ordine alla  regolarità  tecnica  e contabile  del  presente provvedimento 
espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio competente e dal Responsabile di Ragione-
ria, nonché l'attestazione finanziaria sottoscritta dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Dlgs. 
267/2000 e ss. mm. e ii ;

La Giunta, previa regolare votazione,

D E L I B E R A

Documento Firmato Digitalmente



1)  di concedere a Fondazione Teatro Carlo Felice per le motivazioni esposte, un'anticipazione di li-
quidità fino ad un massimo di Euro 800.000,00, nei limiti delle proprie disponibilità e nel rispet-
to dei vincoli di finanza pubblica;

2)  di stabilire che l’anticipazione sia concessa alle condizioni indicate nello schema di accordo al-
legato parte integrante del presente provvedimento;

3)  di dare atto che costituiscono parte integrante e sostanziale del provvedimento i seguenti allega-
ti:
 nota Fondazione Teatro Carlo Felice n. 1404 del 29 marzo 2022 - Allegato “A”;
 bozza di Atto convenzionale sottoscritto dalle parti Allegato “B”;

4)  di approvare, sulla base di quanto descritto in premessa, le variazioni risultanti dall’allegato “C”, 
che costituisce parte integrante del presente provvedimento, e di apportare al bilancio di previ-
sione 2022/2024 le conseguenti modifiche;

5)  di prendere atto degli equilibri di bilancio a seguito della presente variazione come da allegato 
“D”, parte integrante della presente deliberazione;

6)  di dare mandato agli uffici competenti per gli adempimenti conseguenti;

7)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sul tratta-
mento dei dati personali;

8)   di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

9)  di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’art. 134, com-
ma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

10) di sottoporre il presente provvedimento a ratifica del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42, 
co. 4°, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267, sulla base del seguente schema:

RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 53 DEL 31 MARZO 2022 AD 
OGGETTO: ” CONCESSIONE DI UN'ANTICIPAZIONE A FAVORE DELLA FONDAZIONE 
TEATRO CARLO FELICE E CONTESTUALE V VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIO-
NALI E PROGRAMMATICI 2022/2024”

Su proposta della Giunta Comunale

Il Consiglio Comunale

Documento Firmato Digitalmente



Vista la deliberazione n. 53   del 31 marzo 2022, avente il su riportato oggetto, adottata 
d’urgenza dalla Giunta ai sensi dell’art. 42, co. 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti lo-
cali, approvato con D.lgs. n. 267/18.08.2000, corredata dei pareri richiesti da tale decreto (art. 49, 
comma 1 e art. 153, comma 5) e del parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lettera b) del succitato D.lgs. n. 267/2000);

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnico e contabile del presente provvedi-
mento, espressi dal responsabile del Servizio competente e l’attestazione finanziaria espressa dal re-
sponsabile del Servizio Finanziario;

Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’art. 97 comma 2 del 
D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Marco Bucci Pasquale Criscuolo

Documento Firmato Digitalmente



CODICE UFFICIO: 199 0 0 Proposta di Deliberazione N. 2022-DL-97 DEL 29/03/2022

OGGETTO:  CONCESSIONE DI UN'ANTICIPAZIONE A FAVORE DELLA FONDAZIONE TEATRO 
CARLO FELICE E CONTESTUALE V VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E 
PROGRAMMATICI 2022 – 2024.

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE
- allegato A – Richiesta Fondazione Teatro Carlo Felice
- allegato B – Schema accordo
- allegato C - Variazioni
- allegato D - Equilibri

Il Dirigente
Dott.ssa Piera Castagnacci

Documento Firmato Digitalmente

 



c_d969.Comune di Genova - Prot. 30/03/2022.0119746.E



ALLEGATO B – SCHEMA ACCORDO 
 

Anticipazione di liquidità a favore di Fondazione Teatro Carlo Felice 

 
 

Premesso che, con deliberazione di Giunta Comunale n……. del .......... , il Comune di Genova ha 

deciso di mettere a disposizione della Fondazione Teatro Carlo Felice un’anticipazione 

di liquidità fino all'importo di 800.000,00 euro, 

 

tra 

 

il Comune di Genova, con sede in …….., Via ……….., Codice Fiscale………, in persona del 

Dirigente ……….. Codice Fiscale …….., in qualità di ............... , domiciliato per la carica presso la 

sede dell’Ente 

e 

Fondazione Teatro Carlo Felice con sede in …….., Via ……….., Codice Fiscale………, Partita IVA 

………., in persona di ……….. Codice Fiscale …….., in qualità di ............... , domiciliato per la carica 

presso la sede della fondazione, 

 

si conviene e si stipula quanto segue: 

 

Il Comune di Genova mette disposizione della propria controllata Fondazione Carlo Felice liquidità 

fino all'importo di ottocentomila euro, da utilizzare entro il 31 dicembre 2022, sulla base 

dell'effettivo fabbisogno. 

 

Fondazione Teatro Carlo Felice potrà utilizzare l'anticipazione, entro il …… 

 

Gli interessi a carico di Fondazione Teatro Carlo Felice sono determinati in misura corrispondente al 

costo del denaro per il Comune, pari al tasso annuo pari alla media dell’Euribor 3 mesi pari alla 

media del mese precedente  maggiorata di uno spread del 2,25%, e sono così calcolati: 

 

Capitale erogato x interesse (media Eur 3m + 2,25) x giorni (periodo di utilizzo) 

36000 

 

Nel caso in cui l’applicazione dello spread all’Euribor determini un tasso negativo non verrà 

riconosciuto alcun interesse, restando sempre escluso qualsiasi accredito alla Fondazione. 

 

Fondazione Teatro Carlo Felice si impegna alla restituzione di quanto prelevato e alla corresponsione 

dei relativi interessi non appena avrà percepito il contributo dal Ministero a valere sul Fondo Unico 

per lo Spettacolo 2022. 

A tal fine, la Fondazione si impegna a notificare immediatamente al proprio istituto bancario 

delegazione di pagamento, come da schema allegato. 

 
 

Letto confermato e sottoscritto. 

Genova, 

Fondazione Teatro Carlo Felice Comune di Genova 



ALLEGATO B – SCHEMA ACCORDO 
 

 
 

DELEGAZIONE DI PAGAMENTO PER ANTICIPAZIONE LIQUIDITA’ 

 
 
 

Il sottoscritto _ nato a……. il ……….., in qualità di legale 
rappresentante della Fondazione Teatro Carlo Felice P..IVA.  e C.F. con sede legale in 
   Via _ 

 

PREMESSO CHE 
La Fondazione Teatro Carlo Felice 

 è beneficiaria di un contributo a valere sul Fondo Unico per lo Spettacolo in qualità di Fondazione Lirico 
Sinfonica e che il Ministero ha posticipato di alcuni giorni l’erogazione del suddetto contributo; 

 con nota n. 1863 del 23 luglio 2020 ha chiesto di poter disporre di un'anticipazione da parte del Comune di 
Genova per far fronte alle temporanee carenze di cassa legate al forte ritardo nell’erogazione del contributo 
FUS da parte del Ministero che ha generato la mancanza della liquidità necessaria per fare fronte al 
pagamento delle competenze stipendiali del mese di marzo; 

 al fine di garantire la normale attività della Fondazione e il pagamento di stipendi e contributi ha richiesto al 
Comune di Genova un’anticipazione di cassa nei limiti delle proprie disponibilità e nel rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica, sino ad un massimo di Euro 800.000,00; 

 
Con provvedimento n. del il Comune di Genova ha concesso l’anticipazione di liquidità di € 800.000,00, che dovrà 

essere restituita al momento dell’erogazione dei fondi FUS 
La suddetta anticipazione sarà gravata da interessi quantificati al tasso annuo pari alla media dell’Euribor 3m 

maggiorata di uno spread del 2,25% 

 
 

DELEGA E AUTORIZZA 

 

ai sensi dell’articolo 1269 c.c. 

 
la Banca , sul cui conto corrente identificato dall’IBAN verranno accreditati i 
suddetti fondi FUS, a pagare, con assoluto divieto di destinare ad altro uso i proventi delegati, entro 5 giorni dalla data di 

accredito degli stessi al Comune di Genova – CODICE IBAN IT08T0200801459000100880807 presso Unicredit 

S.p.a. - l’importo di € (euro ) oltre ad interessi così come saranno quantificati sulla base del tasso risultante e 

del periodo di utilizzo. 
 

Genova, lì /  /2022 
 

FONDAZIONE TEATRO CARLO FELICE 

 
 
 

 

Per accettazione, 

Banca………. 



Pag. 1 

  
ELENCO VARIAZIONI ENTRATE 

V VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2022 - 2024 

  

ALLEGATO "C" 

 

TITOLO, TIPOLOGIA 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2022 ANNO 2023  ANNO 2024 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

Titolo 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Tipologia  2. 0 RISCOSSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE Variazioni 

Var.di cassa 

800.000,00 

800.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 5 Variazioni 

Var.di cassa 

800.000,00 

800.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  TOTALE GENERALE Variazioni 

Var.di cassa 

800.000,00 

800.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  SALDO Variazioni 

Var.di cassa 

800.000,00 

800.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

           



Pag. 2 

  
ELENCO VARIAZIONI PER TITOLI DELLE ENTRATE 

V VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2022 - 2024 

  

ALLEGATO "C" 

 

TITOLO 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2022 ANNO 2023  ANNO 2024 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

TITOLO  5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE Var.di comp. 

Var.di cassa 

800.000,00 

800.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  TOTALE TITOLI Var.di comp. 

Var.di cassa 

800.000,00 

800.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  SALDO Var.di comp. 

Var.di cassa 

800.000,00 

800.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  TOTALE GENERALE Var.di comp. 

Var.di cassa 

800.000,00 

800.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  SALDO Var.di comp. 

Var.di cassa 

800.000,00 

800.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

           



Pag. 3 

  
ELENCO VARIAZIONI USCITE 

V VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2022 - 2024 

  

ALLEGATO "C" 

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2022 ANNO 2023  ANNO 2024 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 5 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  2 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     Titolo 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE Variazioni 

Var.di cassa 

800.000,00 

800.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 2 Variazioni 

Var.di cassa 

800.000,00 

800.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 5 Variazioni 

Var.di cassa 

800.000,00 

800.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  TOTALE GENERALE Variazioni 

Var.di cassa 

800.000,00 

800.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  SALDO Variazioni 

Var.di cassa 

800.000,00 

800.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

           



Pag. 4 

  
ELENCO VARIAZIONI PER TITOLI DELLE USCITE 

V VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2022 - 2024 

  

ALLEGATO "C" 

 

TITOLO 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2022 ANNO 2023  ANNO 2024 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

TITOLO  3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE Var.di comp. 

di cui FPV 

Var.di cassa 

800.000,00 

  

800.000,00 

  

  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

      

  

  

  

  
  

  

  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  TOTALE TITOLI Var.di comp. 

di cui FPV 

Var.di cassa 

800.000,00 

  

800.000,00 

  

  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

      

  

  

  

  
  

  

  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  TOTALE GENERALE Var.di comp. 

di cui FPV 

Var.di cassa 

800.000,00 

  

800.000,00 

  

  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

      

  

  

  

  
  

  

  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  SALDO Var.di comp. 

di cui FPV 

Var.di cassa 

800.000,00 

  

800.000,00 

  

  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

         

 



V VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2022 - 2024 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

ALLEGATO “D” 
Pag. 1 

  

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2022 
COMPETENZA 

2023 
COMPETENZA 

2024 

 

Fondo di cassa all’inizio dell’esercizio  
 

  

133.000.000,00 
   

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti  (+)  29.485.498,55 18.828.485,60 16.347.148,86 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente  (–)  0,00 0,00 0,00 

B) Entrate Titoli 1.00 – 2.00 – 3.00  (+)  840.374.138,68 789.820.721,60 779.965.773,11 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti 
da amministrazioni pubbliche  

(+)  0,00 0,00 0,00 

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti  (–)  790.678.607,56 730.638.972,26 711.356.979,61 

di cui: 

 fondo pluriennale vincolato  

 fondo crediti di dubbia esigibilità  

   

18.828.485,60 

74.321.369,33 

 

16.347.148,86 

74.647.176,79 

 

14.716.513,70 

74.789.038,01 

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale  (–)  0,00 0,00 0,00 

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari  (–)  77.411.291,98 86.712.535,79 79.388.787,51 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)    1.769.737,69 -8.702.300,85 5.567.154,85 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, 

COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

H)  Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei prestiti  (+)  3.628.512,74 0,00 0,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 - - 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili  

(+)  4.028.844,49 10.308.674,16 4.733.681,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge 
o dei principi contabili  

(–)  9.427.094,92 1.606.373,31 10.300.835,85 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  (+)  0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE                                                         O=G+H+I-L+M    0,00 0,00 0,00 
 
  



V VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2022 - 2024 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

ALLEGATO “D” 
Pag. 2 

  

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2022 
COMPETENZA 

2023 
COMPETENZA 

2024 

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento  (+)  16.370.545,31 - - 

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale  (+)  277.790.990,78 88.256,76 0,00 

R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00  (+)  484.293.347,81 402.102.923,27 236.349.897,05 

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti 
da amministrazioni pubbliche  

(–)  0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili  

(–)  4.028.844,49 10.308.674,16 4.733.681,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  (–)  800.000,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  (–)  80.000.000,00 80.000.000,00 80.000.000,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge 
o dei principi contabili  

(+)  9.427.094,92 1.606.373,31 10.300.835,85 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  (–)  0,00 0,00 0,00 

U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale  (–)  703.053.134,33 313.488.879,18 161.917.051,90 

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa    88.256,76 0,00 0,00 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie  (–)  0,00 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale  (+)  0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E    0,00 0,00 0,00 
      

 
  



V VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2022 - 2024 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

ALLEGATO “D” 
Pag. 3 

  

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2022 
COMPETENZA 

2023 
COMPETENZA 

2024 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  (+)  800.000,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  (+)  0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  (+)  80.000.000,00 80.000.000,00 80.000.000,00 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine  (–)  800.000,00 0,00 0,00 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie  (–)  80.000.000,00 80.000.000,00 80.000.000,00 

EQUILIBRIO FINALE      

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y    0,00 0,00 0,00 
      

 

 

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :      

Equilibrio di parte corrente (O)    0,00 0,00 0,00 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto del fondo 
anticipazione di liquidità   

(–)  3.628.512,74     

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.    -3.628.512,74 0,00 0,00 

 



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
199 0 0   N. 2022-DL-97 DEL 29/03/2022 AD OGGETTO:
CONCESSIONE  DI  UN'ANTICIPAZIONE  A  FAVORE  DELLA 
FONDAZIONE  TEATRO  CARLO  FELICE  E  CONTESTUALE  V 
VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 
2022 – 2024.

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

30/03/2022

Il Dirigente Responsabile
Dott.ssa Piera Castagnacci

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
199 0 0   N. 2022-DL-97 DEL 29/03/2022 AD OGGETTO:
CONCESSIONE  DI  UN'ANTICIPAZIONE  A  FAVORE  DELLA 
FONDAZIONE  TEATRO  CARLO  FELICE  E  CONTESTUALE  V 
VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 
2022 – 2024.

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

30/03/2022

Il Dirigente Responsabile
Dott.ssa Stefania Villa

Documento Firmato Digitalmente



Documento Firmato Digitalmente 

 

 
 
 
 
 

ALLEGATO AL PARERE TECNICO 

ART. 7, COMMA 3, REGOLAMENTO DI CONTABILITA' 

 
 
CODICE UFFICIO: 199 0 0  DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE 

Proposta di Deliberazione N. 2022-DL-97  DEL 29/03/2022 

 
 

OGGETTO: CONCESSIONE DI UN'ANTICIPAZIONE A FAVORE DELLA FONDAZIONE TEATRO 

CARLO FELICE E CONTESTUALE V VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E 

PROGRAMMATICI 2022 – 2024. 

 

 

 

 

 

a) La presente proposta di deliberazione comporta l'assunzione di impegni di spesa a carico del bilancio 

di previsione annuale, pluriennale o degli esercizi futuri? 

 

SI NO 

 
Nel caso di risposta affermativa, indicare nel prospetto seguente i capitoli di PEG (e gli eventuali impegni 

già contabilizzati) ove la spesa trova copertura: 
 

Anno di  

esercizio 

Spesa di cui al 

presente provvedimento 
Capitolo 

Impegno 

Anno            Numero 

     

     

     

     

     

 
b) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica delle previsioni di entrata o di spesa del  

bilancio di previsione annuale, pluriennale o degli esercizi futuri? 

 

SI NO 

 

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda b) compilare il prospetto  

seguente: 

 

Anno di 

esercizio 

Capitolo Centro 

di Costo 

Previsione 

assestata 

Nuova 

previsione 

Differenza 

+ / - 

2022 70016 1651 0,00 800.000,00 + 800.000,00 

2022 73089 1651 0,00 800.000,00 + 800.000,00 

      

 

 

 X 

X  



Documento Firmato Digitalmente 

 

      

 

c) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica dei cespiti inventariati o del valore della 

partecipazione iscritto a patrimonio? 

 

SI NO 

 

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda c) compilare il prospetto  

seguente (per i cespiti ammortizzabili si consideri il valore ammortizzato): 

 

Tipo  

inventario  

e categoria 

inventariale 

 

Tipo partecipa-

zione (controllata/ 

collegata o altro) 

Descrizione 

 
Valore attuale 

Valore post-

delibera 

     

     

     

     

     
 

 

d) La presente proposta di deliberazione, ove riferita a società/enti partecipati,  è coerente con la necessità di 

assicurare il permanere di condizioni aziendali di solidità economico-patrimoniale dei medesimi, in re-

lazione agli equilibri complessivi del bilancio dell’Ente? 

 

SI NO 

 

 

Nel caso in cui si sia risposto in modo negativo alla precedente domanda d) compilare il prospetto  

seguente: 

 

Effetti negativi su conto economico  

 

Effetti negativi su stato patrimoniale  

 

 

 

 

Osservazioni del Dirigente proponente: la richiesta di inserimento  delle poste contabili relative al presente 

provvedimento è stata inserita nella proposta V variazione ai documenti previsionali e programmatici 2022-

2024 

 

Genova, 30/03/2022 

 

 Il Dirigente 

 Dott.ssa Piera Castagnacci 

 

 X 

  



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
199 0 0   N. 2022-DL-97 DEL 29/03/2022 AD OGGETTO:
CONCESSIONE DI UN'ANTICIPAZIONE A FAVORE DELLA 
FONDAZIONE TEATRO CARLO FELICE E CONTESTUALE V 
VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 
2022 – 2024.

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile vista la variazione 
di bilancio inserita nel presente provvedimento. 

30/03/2022

Il Dirigente Responsabile
Dott. Giuseppe Materese

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
199 0 0   N. 2022-DL-97 DEL 29/03/2022 AD OGGETTO:
CONCESSIONE DI UN'ANTICIPAZIONE A FAVORE DELLA 
FONDAZIONE TEATRO CARLO FELICE E CONTESTUALE V 
VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 
2022 – 2024.

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti  dell’art.  153 comma 5 T.U. D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, 
attesto l’esistenza della copertura finanziaria  vista la variazione di bilancio inserita 
nel presente provvedimento.

30/03/2022

Il Direttore Servizi Finanziari
Dott.ssa Magda Marchese

Documento Firmato Digitalmente



 
 

Collegio Dei Revisori Dei Conti Comune Di Genova 
 

Collegio dei Revisori dei Conti  
16124 Genova - Via Garibaldi, 9 - Tel. 039 0105572522 - Fax 039 0105572048 

revisoricontabili@comune.genova.it 
 

 
Parere relativo alla proposta n. 2022/DL/97 del 29.03.2022 ad oggetto: 
 
 “CONCESSIONE DI UN'ANTICIPAZIONE A FAVORE DELLA FONDAZIONE TEATRO 
CARLO FELICE E CONTESTUALE V VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E 
PROGRAMMATICI 2022 – 2024. 
 
Ai sensi degli l'art. 239 comma 1 lettera b) del D Lgs.  267 del 18 agosto 2000 e ss.sm.ii. il 
Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Genova, con riferimento alla proposta n. 
2022/DL/97 del 29.03.2022 ad oggetto:” CONCESSIONE DI UN'ANTICIPAZIONE A 
FAVORE DELLA FONDAZIONE TEATRO CARLO FELICE E CONTESTUALE V 
VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2022 – 2024.”, 
tenuto conto dei pareri espressi dai Dirigenti Responsabili, esprime parere favorevole. 
 
      Il Collegio dei Revisori dei Conti 
 
                     Dott.     Rossi Marco  
                                                                 Dott.ssa   Visone Laura 
                                                                 Dott.        Taramasso Graziano 

                            
                            (firmato digitalmente) 

Genova 31/03/2022 



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
180 1 0   N. 2022-DL-114 DEL 05/04/2022 AD OGGETTO:
RATIFICA DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 42, 
CO. 4, DEL T.U. D.LGS N. 267/18.08.2000 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 53 del 31/03/2022 AD 
OGGETTO: 
” CONCESSIONE DI UN'ANTICIPAZIONE A FAVORE DELLA 
FONDAZIONE TEATRO CARLO FELICE E CONTESTUALE V 
VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI 
E PROGRAMMATICI 2022 – 2024. ” 

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

06/04/2022

I Dirigenti Responsabili
dott.ssa Stefania Villa

         dott.ssa Magda Marchese

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
180 1 0   N. 2022-DL-114 DEL 05/04/2022 AD OGGETTO:
RATIFICA DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 42, 
CO. 4, DEL T.U. D.LGS N. 267/18.08.2000 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 53 del 31/03/2022 AD 
OGGETTO: 
” CONCESSIONE DI UN'ANTICIPAZIONE A FAVORE DELLA 
FONDAZIONE TEATRO CARLO FELICE E CONTESTUALE V 
VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI 
E PROGRAMMATICI 2022 – 2024. ” 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 
si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento. 

06/04/2022

Il Dirigente Responsabile
[dott.ssa Stefania Villa]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
180 1 0   N. 2022-DL-114 DEL 05/04/2022 AD OGGETTO:
RATIFICA DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 42, 
CO. 4, DEL T.U. D.LGS N. 267/18.08.2000 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 53 del 31/03/2022 AD 
OGGETTO: 
” CONCESSIONE DI UN'ANTICIPAZIONE A FAVORE DELLA 
FONDAZIONE TEATRO CARLO FELICE E CONTESTUALE V 
VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI 
E PROGRAMMATICI 2022 – 2024. ” 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti  dell’art.  153 comma 5 T.U. D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, 
attesto l’esistenza della copertura finanziaria di cui al presente provvedimento.

06/04/2022

Il Direttore Servizi Finanziari
[dott.ssa Magda Marchese]

Documento Firmato Digitalmente


